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Besvarelse af spørgsmål nr. 1710 (Alm. del) fra Folketingets Sundheds-

udvalg 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 1710 (Alm. del), som Folketin-

gets Sundhedsudvalg har stillet til justitsministeren den 27. september 2021.  

 

 

 

Nick Hækkerup 

/ 

Gustav Schaldemose 
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Spørgsmål nr. 1710 (Alm. del) fra Folketingets Sundhedsudvalg: 

 

”Hvilke konkrete initiativer vil statsadvokaterne, psykiatrien 

hhv. Kriminalforsorgen tage for at følge op på Statsrevisorernes 

kritik i beretning 14/2020 om retspsykiatriske patienters forløb, 

hvoraf det bl.a. fremgår, at flere retspsykiatriske forløb opret-

holdes i unødvendig lang tid og i unødvendigt omfang, dels på 

grund af overskridelser af svartider og sagsbehandlingstider, og 

dels fordi psykiatrien og Kriminalforsorgen ikke anmoder om 

ophævelse imellem statsadvokatens kontrolhøringer? Vil der i 

den forbindelse blive taget initiativ til oftere kontrolhøringer?” 

 

Svar: 

 

 

1. Rigsrevisionen peger bl.a. på, at statsadvokaterne i gennemgåede sager 

(behandlingsforløb startet i 2016) i gennemsnit har brugt 46 dage, fra de 

modtager den sidste udtalelse fra den tilsynsførende myndighed, til statsad-

vokaterne beslutter, om sagen skal indbringes for retten. 

 

2. Der henvises til justitsministerens ministerredegørelse vedrørende Rigs-

revisionens beretning nr. 14/2020 om retspsykiatriske patienters forløb med 

Statsrevisorernes bemærkninger, som er oversendt til Sundhedsudvalget.  

 

Som det fremgår af redegørelsen, har statsadvokaterne i 2019 og 2020 for-

kortet deres interne ekspeditionsfrister. Det indebærer, at sagsbehandlings-

tiden er blevet reduceret til 7-14 dage. 

 

Dertil har statsadvokaterne som opfølgning på Rigsrevisionens undersø-

gelse gennemgået og ensrettet praksis for indhentelse af erklæringer til brug 

for kontrollen med foranstaltningsdomme.  

 

Derudover er statsadvokaternes rykkerprocedurer gennemgået og ensrettet, 

og fristerne er i den forbindelse forkortet, herunder rykkerfristerne. De nye 

procedurer er iværksat hos begge statsadvokater pr. 1. maj 2021. 

 

Kriminalforsorgen har desuden allerede forud for Rigsrevisionens undersø-

gelse iværksat en række initiativer, der skal styrke tilsynet med foranstalt-

ningsdømte. Der er bl.a. oprettet en ny kontrol- og tilsynsenhed i Direktora-

tet for Kriminalforsorgen, og der er blevet etableret et nyt tværgående til-

synsforum, som vil sætte et øget fokus på den praktiske gennemførsel af 

kontrol og tilsyn med foranstaltningsdømte, så reglerne på området følges.  
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3. For så vidt angår tiltag inden for psykiatrien henvises der til sundhedsmi-

nisterens redegørelse til Statsrevisorerne vedr. beretning nr. 14/2020 om 

retspsykiatriske patienters forløb, som er oversendt til Sundhedsudvalget.  

 

4. Endelig har regeringen besluttet at videreføre en tværministeriel arbejds-

gruppe til analyse af det retspsykiatriske område, og der vil som led i ar-

bejdsgruppens undersøgelse bl.a. blive set nærmere på de udfordringer i 

retspsykiatrien, som Rigsrevisionen har påpeget. Arbejdsgruppens kommis-

sorium er oversendt til Sundhedsudvalget. 
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